
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-666 del 23/08/2018

Oggetto Direzione Tecnica. Presa d’atto del termine anticipato del 
tirocinio  formativo  e  di  orientamento  del  Dott.  Lorenzo 
Matteini  presso la  Direzione  Laboratorio  Multisito  Sede 
Secondaria di Ravenna, nell’ambito della convenzione tra 
Arpae-Direzione  Tecnica  ed  Università  degli  studi  di 
Bologna.

Proposta n. PDTD-2018-680 del 23/08/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Sede Secondaria Lm Ravenna

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 23 (ventitre) agosto    2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Presa d’atto del termine anticipato del tirocinio formativo e di 

orientamento del Dott. Lorenzo Matteini presso la Direzione Laboratorio Multisito 

Sede Secondaria  di  Ravenna,  nell’ambito  della  convenzione  tra  Arpae-Direzione 

Tecnica ed Università degli studi di Bologna.

VISTI:

- il DM 25/03/1998, n. 142 “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di 

cui all’art. 18 della L. 24/06/1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento”;

- l’art.1,  comma  34,  della  legge  28/06/2012,  n.  92  “Disposizioni  in  materia  di  riforma  del 

mercato del lavoro in una prospettiva di crescita”;

- la  L.R.  19/07/2013  n.  7  e  s.m.i.  “Disposizioni  inmateria  di  tirocini.  Modifiche  alla  legge 

regionale  1  agosto  2005,  n.  17  (norme  per  la  promozione  dell’occupaziione,  della  qualità, 

sicurezza e regolarità del lavoro)”;

RICHIAMATO:

- il  Regolamento  interno  adottato  con  D.D.G.  n.  35  del  29/03/2017,  con  il  quale  vengono 

disciplinate le frequenze temporanee presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna; 

- il Regolamento per il decentramento amministrativo di Arpae, adottato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017, ai sensi del quale l'adozione degli atti connessi all'assegnazione di borse di studio 

ed allo svolgimento di stage o tirocini formativi è attribuita, secondo le rispettive competenze, 

ai Direttori di Nodo;

PREMESSO:

- che con determinazione n. 245 del 23/03/2018, è stato approvato il tirocinio di formazione ed 

orientamento post-laurea del Dott.ssa Lorenzo Matteini, sulla base di apposita convenzione con 

l’Università  degli  Studi  di  Bologna,  e  il  progetto  formativo  individuale  da svolgersi  presso 

presso Direzione Laboratorio Multisito Sede Secondaria di Ravenna di Arpae  per la durata 

predeterminata dal 23/03/2018 al 22/09/2018;

- che  il  Dott.  Lorenzo  Matteini,  con  nota  agli  atti,  ha   manifestato  la  volontà  di  terminare 

anticipatamente  il tirocinio a far data dal 2 luglio 2018, ultimo giorno di frequenza;

RITENUTO:

- pertanto,  di  approvare  il  termine  anticipato  (2/07/2018)   del  tirocinio  formativo  del  Dott. 

Lorenzo  Matteini,  svolto  presso  la  Direzione  Laboratorio  Multisito  Sede  Secondaria  di 

Ravenna,  dando comunicazione dell’avvenuto termine alle amministrazioni di competenza; 

SU PROPOSTA:



- del Responsabile della Direzione Laboratorio Multisito Sede Secondaria di Ravenna, Dott. Ivan 

Scaroni, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa 

del presente atto;

DATO ATTO INOLTRE:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Dott. Ivan Scaroni;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni sopra esposte, il termine anticipato  del tirocinio formativo 

svolto dal Dott. Lorenzo Matteini presso la Direzione Laboratorio Multisito Sede Secondaria di 

Ravenna e approvato con determinazione n. 245 del 23/03/2018;

2. di dare atto che l’ultimo giorno del tirocinio di cui sopra è il 2/07/2018;

3. di  dare  comunicazione  dell’interruzione  anticipata  del  tirocinio  di  cui  sopra  alle 

amministrazioni competenti.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________

 


